
مطالعات محيطى هفت حصار   شماره هفدهم/ سال پنجم/ پاييز 1395

5

تحليلى بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در سطح مناطق ده گانه كلان شهر تبريز 
با استفاده از ميانگين رتبه ها و ضريب همبستگى

محمدرضا پورمحمدى *، فرزانه درويشى **

تاريخ دريافت مقاله: 95/2/27
تاريخ پذيرش مقاله: 95/4/20

صفحات 5-14

  

  
                  .      

       –                      .
          " "  14           

     .                 )AHP FUZZY( 
 .                          

                        .     
        2  8      5  6   3  9    7 

    10 4  1        .             
        .  )436/0 (            

        .  
  

  
          

  
 *          

 **                                                                  Email: darvish_farzane@yahoo.com  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             1 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


66

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م

محمدرضا پورمحمدى، فرزانه درويشى

  
              )Lee & et al, 2010: 1(      1821 

    (Laurent, 2011: 263).                  
                           

      )    1387(                 
              )    1393 :2 .(      

                         
   )Tsou, 2005: 24-28.(                      

     .                    
        .               

                           
    ) 1385 :6 .(                 

        (Tsou, 2005: 425).  
                      

                          
                         

                            
           .             
                .          

            .             
                          

          ) 1376: 120.(
                   
       

    )    1391 :41( 
                            
                         

  ) 1392 :26.(  
                      

       .                     
                        

                            
      .                   

                              
            .            :  

1-              
2-                 
  
  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             2 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


7

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م
تحليلى بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در سطح مناطق ده گانه كلان شهر تبريز 

   
               .         

           .  
 70 14 .         

1376  .    : 
  .     

  ) 1376 :55.(  
2       )1990 (              

         .                 
    .             .    

             .  
 3 )1998 (                      

  .        "  "           
    .                       

    -       .  
 )1392 (                     .   
         Arc GIS           G 

       .                    
       .  )1392 (                  

    .                      
                     .    

                             
             .      )1394(       

       .                 
         

       .  
    

                3      1800     
9/68    2005                        

                       
                         

  –       ... ) 1376: 92(        
                           

      –               .
                         

      )  90:1380(                

1.David Harvey 
2.Blaksl 
3.Taln Vanslyn

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             3 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


88

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م

محمدرضا پورمحمدى، فرزانه درويشى

                    .    
                            .

                         
                  

)Marcotullio, 2001: 577(.              1960    
   1970 (Smith, 1994: 54)        -     
   .                        

                           
)Omar, 2005: 2.(              .  )     (

                     .          
                       .  

)     (                   .    
               .              

    . (Litman, 2007: 6)  
                         

 .                                
                         

  . (Cho, 2003: 39-40)               .   
     .               
      ...         )Savas, 1978: 800.(     

                           )Kaphle,
2006: 2(                          

           Hewko, 2001: 5)(             
          .  

   
            »– «  .        

                        
     .         7        

     .                    
1  2    .               .  

 1 -      
A    B  
C D -   
E  F   
G  H -   
I -   J  

K  L   
M    N -   

1. FTOPSIS 
2. VIKOR

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             4 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


9

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م
تحليلى بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در سطح مناطق ده گانه كلان شهر تبريز 

    
                         

   11800  .                        6  
    8   .    4     2     .     
                          

               6  7        
              .  

  
 1-      

         AHP FUZZY  
                   .     

                 (FAHP)     .   
                         

                       .   
3                           

       .                       
                 ) 2.(  

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.084
0.093

0.064

0.086

0.0430.041

0.102

0.069

0.094

0.078

0.063

0.04

0.061

0.083

  
 2-         

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             5 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


1010

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م

محمدرضا پورمحمدى، فرزانه درويشى

    
    )FTOPSIS(:                   

       .                 )A*(    
  )A-(                  )+S  -S(     )CCi*( 

   .                              
               2 8 5 6 9 3 7 1 4  10     
       ) 2.(  

 2 -              
   1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  
S+  607/11  553/10  451/11  937/11  900/10  900/10  550/11  718/10  320/11  146/12  
S  353/5  063/7  636/5  915/4  335/6  284/6  473/5  657/6  512/5  686/4  

CCi*  326/0  401/0  330/0  292/0  368/0  366/0  322/0  383/0  343/0  278/0  
 

  8  1  6  9  3  4  7  2  5  10  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
       

 
  

 
  

 
  

       :                 
               .                

  )    17:1392 .(               
    .                       

     )7  8 (  :  

  
    Sj   i       )  (  Rj  i        )    (

  .     Sj        Rj    .       Qj  
 )9 (  .  

  
             Q      .  

                       14       
   .        3     .    0- 0.20     

 0.80- 1     .  
 3 -                )(

 0 -20/0  20/0-40 /0  40/0-60/0  60/0-80/0  80/0-1  
        

) 1392(  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             6 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


11

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م
تحليلى بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در سطح مناطق ده گانه كلان شهر تبريز 

                .      2 8 5 6 
3 9 7 10 4  1                       

     ) 4.(  
 4 -                 

   1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  

 
 934/0  178/0  473/0  912/0  234/0  256/0  531/0  192/0  480/0  901/0  

  10  1  5  9  3  4  7  2  6  8  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

     
  

 
  

 
  

 
  

  

    :                    
     .                    

   .          8      10       . 
                               

 .  
        

     .                     
                2  8      5  6   

 3  9    7     10 4  1        ) 5.(  
 5 -          

   1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  
 
  8  1  6  9  3  4  7  2  5  10  

  10  1  5  9  3  4  7  2  6  8  
 

   13  5/1  5/5  5/13  3  4  7  2  5/5  9  

 
  

 
             

  
 

  
 

  
 

  
  

      :                .
             6  5     3  4     

    . 6            .  
      :                       

                          
                        

   .                 )   
  107:1393 .(                          

                        2  8 
     5  6   3  9    7      10 4  1     

   .  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             7 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


1212

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م

محمدرضا پورمحمدى، فرزانه درويشى

                            
                     .  

                      .
                    .        
436/0                      .  )7  

8(            .
 6 -         

   ) (   ) (  
1 211302 1546  
2  171524  2095  
3  274639  2798  
4  320450  2550  
5  92846  3229  
6  97818  7196  
7  128547  2882  
8  34231  386  
9  2000  762  
10 200143 1050  

  1533500  24495  
) :    1391(  

 7 -            

      
 

  
 

   
       

 1211302  13  3  8     
 2171524 5/1 5 1     
 3274639 5/5 2 5     
 4  320450  5/13  1  9     
 5  92846 3 8 3     697818  4  7  4  
 7128547  7  6  6     
 834231  2  9  2     
 9  2000  5/5  10  5     
 10200143 9 4 7     

 8 -           
Correlations 

      
436/0  1     

  065/0  -     
10  10    
1  436/0     

  -  065/0     
10  10    

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             8 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


13

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م
تحليلى بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در سطح مناطق ده گانه كلان شهر تبريز 

   
                       

                .       
                                

           10                 
                           

                               
      .     :  
                  2 8 5 6 9 3 7 1 4  10            

  .     2 8 5 6 3 9 7 10 4  1             .  
         2  8      5  6   3  9     

 7     10 4  1       .  
                     

   .                    
   .    )436/0 (                

                       
  .  

  
 .    ) .1392(.     . :   .  

 .   ) .1393(.          .   :   . 
    4 2.  

  .  .   ) .1387(.                
  : .      65.  

  .   .    ) .1391(.                
  :    .      80.  

 ) .1393(.            :  3  .     
              .

 .   . )1380(.   . :    .:  .
 ) .1392(.           .             

  .       : .  
  ) .1376(.     -       44.  
 ) .1392(.          ) :  (.    

                : .
 .   ) .1394(.                       

ArcGIS Geoda.       22.
  .    .   . )1393(.               

 : .     3 11.  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

                             9 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html


1414

13
95

يز 
پاي

م/  
نج

ل پ
سا

م/  
ده

 هف
اره

شم
ر  

صا
ت ح

 هف
طى

حي
ت م

لعا
طا

م

محمدرضا پورمحمدى، فرزانه درويشى

 . )1376(.    .  :             .      
      .  

Blacksell, M., & Exeter, U. k. (1990). Social Justice and Access to Legal Services: a 
Geographical Perspective. Geoforum, 21, 4.

Cho, Ch. M. (2003). Study on effects of resident-perceived neighborhood boundaries on public 
services: Accessibility & its relation to utilization: Using Geographic Information System focusing 
on the case of public parks in Austin. Texas A&M University, Texas, 31-46. 

Hewko, J. N. (2001). Spatial Equity in the Urban Environment: Assessing Neighborhood 
Accessibility to Public Amenities. University of Alberta, Canada, 11, 14. 

Kaphle, I. (2006). Evaluating people’s accessibility to public parks using Geographic 
Information Systems: A case study in Ames, Iowa. Iowa State University, USA. 

Laurent, E. (2011). Issues in environmental justice within the European Union. Ecological, 1, 41. 
Litman, T. (2007). Evaluating Transportation Equity: Guidance for incorporating Impacts in 

Transportation Planning. Victoria Transport Policy institute. 
Marcotullio, P. (2001). Asian Urban Sustainability in the era of globalization. United Nation 

University, Institute of Advanced Studies, Tokyo, Japan. 
Omar, I. (2005). Evaluating accessibility using house - level data: A spatial equity perspective. 

Computer, Environment and Urban System. 
Savas, E.S. (1978). On Equity in Providing Public Services. Management Science, 24, 8. 
Smith‚ D. M. (1996). The quality of life Human Welfare and Social Justice in Companion 

Encyclopedia of Geographers. 70‚ 2, 787. 
Tsou, K. W., Hung, Y.T., Chang, Y. T., & Chang. Y. T. (2005). An accessibility based 

integrated measure of relative spatial equity in urban public facilities. Cities. 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

32
25

60
2.

13
95

.5
.1

7.
3.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

af
th

es
ar

.ia
uh

.a
c.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
05

 ]
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23225602.1395.5.17.3.5
http://hafthesar.iauh.ac.ir/article-1-263-en.html
http://www.tcpdf.org

